
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 129766/Z1 

Καθορισμός προϋποθέσεων και διαδικασίας 

χορήγησης Βραβείων Αριστείας από το Ίδρυ-

μα Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ) σε εισαχθέντες/ 

είσες φοιτητές/τριες ακαδημαϊκού έτους 2025-

2026 που πρώτευσαν στις πανελλαδικές εξετά-

σεις 2025.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α) Του α.ν. 1825/1951 «Περί συστάσεως του Ιδρύματος 

Κρατικών Υποτροφιών» (Α’ 150), ο οποίος κυρώθηκε με 

τον ν. 2113/1952 «Περί κυρώσεως Αναγκαστικών Νόμων 

εκδοθέντων από της δημοσιεύσεως του ΞΖ/1949 Ψηφί-

σματος και εφεξής» (Α’ 126),

β) του α.ν. 1859/1951 «Περί τροποποιήσεως και συ-

μπληρώσεως του αναγκαστικού ν. 1825/1951» (Α’ 185),

γ) της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 2158/1993 «Εκσυγ-

χρονισμός του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 109),

δ) της παρ. 6 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 «Θε-

σμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 

Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 

του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 

«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118), 

ε) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-

νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-

σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 

στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

στ) του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 

λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 

κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133), του ν. 4270/2014 περί Δημοσίου 
Λογιστικού (Α’ 143) και του ν.δ. 496/1974 (Α’ 204),

η) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

θ) του π.δ. 321/1999 «Οργανισμός του Ιδρύματος Κρα-
τικών Υποτροφιών (ΙΚΥ)» (Α’ 306), 

ι) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ια) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), 

ιβ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση Υπουργείων 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και επο-
πτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

ιγ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 131), 

ιδ) της υπό στοιχεία 102928/ΕΞ2023 κοινής απόφα-
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

ιε) της υπ’ αρ. 2188/2025 κοινής απόφασης του Πρωθυ-
πουργού και της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού Νικόλαο Πα-
παϊωάννου» (Β’ 1314),

ιστ) της υπό στοιχεία 108094/Ζ1/20.09.2024  
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1034) απόφασης του Υπουργού Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Συγκρότηση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών 
(Ι.Κ.Υ.).», όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία υπό 
με την υπό στοιχεία 132887/Ζ1/6-11-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1250) 
όμοια απόφαση.

2. Το απόσπασμα πρακτικού της της 17ης/23-07-2025 
Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του ΙΚΥ, με 
θέμα: «Καθορισμός προϋποθέσεων και διαδικασίας χο-
ρήγησης Βραβείων Αριστείας από το Ίδρυμα Κρατικών 
Υποτροφιών (ΙΚΥ) σε εισαχθέντες/είσες φοιτητές/τριες 
ακαδ. έτους 2025-2026 που πρώτευσαν στις πανελλαδι-
κές εξετάσεις 2025». 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5693

71695

29.10.2025 08:22:53

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71696 Τεύχος B’ 5693/27.10.2025

3. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/493/100504/Β1/19-08-2025 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού σύμφωνα με την οποία από την έκδοση 
της εν λόγω κοινής υπουργικής απόφασης προκαλείται 
δαπάνη συνολικού ύψους 500.000,00 € σε βάρος του 
προϋπολογισμού του Ι.Κ.Υ. οικονομικού έτους 2025. Για 
το σκοπό αυτό έχει εκδοθεί από το Ι.Κ.Υ. η απόφαση 
ανάληψης υποχρέωσης υπ’ αρ. 8734/18-8-2025 (ΑΔΑ: 
ΨΔΖΩ46ΝΚΠΔ-ΕΟ4) και Α/Α/94, συνολικού ύψους 
500.000,00 € για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε 
βάρος του Προϋπολογισμού εξόδων των ΚΑΕ 001.2674.2 
«Υποτροφίες Αριστευσάντων Πανελλαδικών Εξετάσε-
ων» και ΚΑΕ 001.0891.1 «Εκτυπώσεις εκδόσεις και γε-
νικά βιβλιοδοτήσεις» οικονομικού έτους 2025, για την 
χορήγηση βραβείων αριστείας σε εισαχθέντες φοιτητές/
τριες που πρώτευσαν στις πανελλαδικές εξετάσεις 2025. 

4. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θε-
σπίζεται νέα διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο: 
«Πρόγραμμα χορήγησης βραβείων αριστείας από το 
Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών («Βραβείο Αριστείας»), 
σε εισαχθέντες/είσες φοιτητές/τριες ακαδημαϊκού έτους 
2025-2026 που πρώτευσαν στις πανελλαδικές εξετάσεις 
2025», αποφασίζουμε:

Καθορίζονται οι προϋποθέσεις και η διαδικασία χο-
ρήγησης βραβείων αριστείας από το Ίδρυμα Κρατικών 
Υποτροφιών («Βραβείο Αριστείας»), σε εισαχθέντες/εί-
σες φοιτητές/τριες ακαδημαϊκού έτους 2025-2026 που 
πρώτευσαν στις πανελλαδικές εξετάσεις 2025, ως εξής:

1. Το Βραβείο Αριστείας συνίσταται σε:
(α) Τιμητικό δίπλωμα σε πάπυρο το οποίο υπογράφεται 

από την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού και την Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Ι.Κ.Υ. και απονέμεται στους/στις πέντε πρώτους/
ες σε σειρά εισαγωγής φοιτητές/τριες των Σχολών και 
Τμημάτων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης της χώρας που 
έχουν εγγραφεί με την υψηλότερη βαθμολογία από τις 
πανελλαδικές εξετάσεις 2025 στις Σχολές και τα Τμήματα 
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, τα οποία αναγράφονται στη 
«Λίστα Σχολών για Μ.Δ.-Πανελλαδικές Εξετάσεις 2025, 

(β) χρηματικό ποσό χιλίων ευρώ (1.000€) που θα κα-
ταβληθεί σε κάθε πρωτοετή φοιτητή/τρια που πληροί 
τις εξής προϋποθέσεις («Δικαιούχος»):

β.1) Έχει εγγραφεί με την υψηλότερη βαθμολογία 
από τις πανελλαδικές εξετάσεις 2025 στις Σχολές και τα 
Τμήματα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, τα οποία αναγρά-
φονται στη «Λίστα Σχολών για Μ.Δ.-Πανελλαδικές Εξε-
τάσεις 2025» που διαβιβάζεται προς τούτο στο ΙΚΥ από 
το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Επισημαίνεται ότι, για την απονομή του βραβείου λαμ-
βάνεται υπόψη η αρχική εγγραφή των φοιτητών/τριών, 
ανεξαρτήτως τυχόν μετεγγραφής τους σε άλλες Σχολές/
Τμήματα. Επιπλέον, για τους εισακτέους/ες σε σώματα 
ασφαλείας και στρατιωτικές σχολές ως εγγραφή λογίζε-
ται η ορκωμοσία των φοιτητών/τριών.

β.2) Δεν έχει λάβει για τον ίδιο λόγο άλλο χρηματικό 
βραβείο/α ή υποτροφία που να υπερβαίνει συνολικά το 
ποσό των πεντακοσίων ευρώ (500 €), από οποιοδήποτε 
δημόσιο φορέα, άλλως το Βραβείο Αριστείας απονέμε-
ται στον/ην αμέσως επόμενη/η κατά σειρά εισαγωγής 
φοιτητή/τρια που δεν έχει λάβει χρηματικό βραβείο από 
οποιοδήποτε δημόσιο φορέα το οποίο υπερβαίνει συνο-
λικά το ποσό των πεντακοσίων ευρώ (500 €).

2. Τα Βραβεία Αριστείας απονέμονται ως εξής:
α) Μετά από έγγραφο του ΙΚΥ, κάθε Γραμματεία Σχο-

λής/Τμήματος, εντός τακτής ημερομηνίας που θα υπο-
δειχθεί από το ΙΚΥ, γνωστοποιεί: 

Ι) Το ονοματεπώνυμο, το πατρώνυμο, τα μόρια εισα-
γωγής, τη σειρά εισαγωγής, τον ΑΦΜ και τη διεύθυνση 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του/της Δικαιούχου του 
χρηματικού βραβείου και 

ΙΙ) τα ονοματεπώνυμα, τα πατρώνυμα, τα μόρια εισα-
γωγής, τη σειρά εισαγωγής, τον ΑΦΜ και τις διευθύνσεις 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου των τεσσάρων επόμενων 
κατά σειρά εισαγωγής εγγεγραμμένων φοιτητών/τριων, 
δικαιούχων του τιμητικού διπλώματος. 

Επιπλέον, αποστέλλει Υπεύθυνη Δήλωση του/της Δι-
καιούχου ότι δεν έχει λάβει χρηματικό βραβείο ή υπο-
τροφία από άλλη δημόσια πηγή που να υπερβαίνει το 
ποσό των πεντακοσίων ευρώ (500 €).

β) Σε περίπτωση φοιτητών/τριων με ισοβαθμία, η 
Γραμματεία αποστέλλει τα στοιχεία της περ. (α) της 
παρ. 2 όσων ισοβαθμούν και το Διοικητικό Συμβούλιο 
του ΙΚΥ αποφασίζει σχετικά.

γ) Η Υπηρεσία καταρτίζει Πίνακα Δικαιούχων, ο οποί-
ος εγκρίνεται από το Διοικητικό Συμβούλιο του ΙΚΥ και 
στη συνέχεια οι Δικαιούχοι προσκαλούνται με μήνυμα 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου να καταχωρίσουν σε ηλε-
κτρονική εφαρμογή του ΙΚΥ τα στοιχεία της περίπτωσης 
(α) της παρ. 2, τον αριθμό/ημερομηνία έκδοσης του ΑΔΤ, 
τον ατομικό τραπεζικό λογαριασμό τους και το ΙΒΑΝ που 
διατηρούν σε τράπεζα της ημεδαπής με σκοπό την κα-
ταβολή του Βραβείου Αριστείας.

3. Οι σχετικές πληρωμές πραγματοποιούνται με ευ-
θύνη των αρμόδιων οικονομικών Υπηρεσιών του Ι.Κ.Υ., 
προκειμένου να διασφαλίζεται η νομιμότητα και η κα-
νονικότητα της σχετικής δαπάνης, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του άρθρου 91 του ν. 4270/2014 (Α΄143).

4. Λεπτομέρειες που θα προκύψουν κατά την εφαρ-
μογή της παρούσας, ρυθμίζονται με αποφάσεις του Δι-
οικητικού Συμβουλίου του Ι.Κ.Υ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 15 Οκτωβρίου 2025

Οι Υφυπουργοί 

Εθνικής Οικονομίας Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Οικονομικών και Αθλητισμού 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr
*02056932710250002*


